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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu výstavby biologicko-mechanické čistírny

odpadních vod včetně kompletní kanalizační sítě. Práce nejprve popisuje úvod do problematiky

zneškodňování odpadních vod, včetně přehledu legislativního rámce. Dále se práce zaměřuje

na popis jednotlivých druhů řešení odkanalizování obcí do 2000 ekvivalentních obyvatel (EO).

Pro obec Svojšice jsou pomocí položkového rozpočtu stanoveny náklady na kanalizační síť,

která je již v obci navržena ve stupni investičního záměru. Čistírna odpadních vod (ČOV) je

oceněna za použití směrných cen vydávaných Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. Na celé

odkanalizování obce, navrženým centrálním řešením, jsou zkoumány možné dotační

příležitosti. Závěrem práce je vyhodnocena dosažitelnost záměru výstavby ČOV i kanalizační

sítě z hlediska ekonomické situace obce a vyhodnocení dotačních příležitostí.

Abstract

The bachelor thesis focuses on analysis of the construction of wastewater treatment

plant (WTP) including complete sewer system. First of all, the thesis introduces the problems

of wastewater disposal including a review of the legislative framework. Further the thesis

introduces different types of solutions to the sewerage of village up to two thousand equivalent

inhabitants (EI). The cost of sewer system, which is already included in the investment plan of

village of Svojšice, is determined using the itemized budget. WTP is valued with prices issued

by the Ministry for Regional Development. Possible subsidies for the whole village sewerage

system are explored. In conclusion, the attainability of the planned construction of WTP and

sewer system is evaluated in terms of economic situation of the village and evaluation of

subsidy opportunities.
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1 Úvod

Před 2500 lety řecký filosof Thales z Milétu řekl: „Principem všeho je voda, všechno má svůj

původ ve vodě a všechno se do vody vrací“. Již v historických městech jakými jsou Athény,

Alexandrie a Milét byly nalezeny zbytky důmyslných odvodňovacích systémů. (1)

Pravdou je, že množství vody na Zemi je konstantní, na rozdíl od počtu obyvatel, který neustálé

vzrůstá. Činností člověka se mění voda z přírody na vodu znečištěnou. Z čehož vyplývá, že na Zemi

neustále narůstá množství vyprodukované odpadní vody. Hlavním zdrojem znečištění vody jsou

bodové zdroje, jakými jsou města, obce, průmyslové závody a objekty soustředěné zemědělské

výroby.

Kvalita životního prostředí se v 21. století stává společensky uznávanou sociální hodnotou, kdy

se lidé snaží zabezpečit si svůj trvalý hospodářský růst při zachování, či dokonce vylepšení životních

podmínek na Zemi.

V současné době je nepřeberné množství způsobů zneškodňování odpadních vod. Vždy je nutné

přihlížet k řešené lokalitě a k jejím místním podmínkám, dále je nutno zhodnotit klady a zápory

daného způsobu, propočet investičních a provozních nákladů.

1.1 Cíl práce

Předmětem bakalářské práce je analýza výstavby čistírny odpadních vod v obci Svojšice

u Kolína včetně kanalizační sítě.

V teoretické části budou nejprve objasněny základní pojmy spojené s danou problematikou

a rovněž bude vytvořen přehled relevantní legislativy. Dále budou v teoretické části popsány možné

druhy odvodu odpadních vod z urbanizovaných území a představeny jednotlivé druhy

zneškodňování odpadních vod, které jsou použitelné v obcích do dvou tisíc ekvivalentních obyvatel

(EO). V neposlední řadě budou v práci uvedeny obecné informace o dotacích a konkrétní dotační

příležitosti týkající se odkanalizování obce.

Popis obce Svojšice u Kolína bude zpracován na začátku praktické části a to včetně analýzy

současného stavu vodního hospodářství. Obec Svojšice u Kolína si nechala vypracovat investiční

záměr na odkanalizování obce v roce 2014. Ze způsobů řešení, které investiční záměr uváděl,

již obec vybrala kombinovaný systém kanalizační sítě s centrální čistírnou odpadních vod. Hlavním

cílem praktické části je tedy stanovení investičních nákladů odkanalizovaní obce včetně výběru

vhodné dotační příležitosti a optimálního využití vlastních finančních prostředků obce. Investiční
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náklady celého projektu budou stanoveny pomocí rozpočtu na kanalizační síť dle dostupného

investičního záměru a oceněním navržené čistírny odpadních vod směrnými cenami vydávanými

Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. Součástí práce bude taktéž stanovení počtu EO v obci, které je

nutné pro ocenění ČOV směrnými cenami.
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2 Základní pojmy
Pro lepší pochopení některých kapitol této bakalářské práce je nutno nejprve vysvětlit základní

pojmy týkající se dané problematiky.

2.1 Ekvivalentní obyvatel (EO)

Za ekvivalentního obyvatele je považována jedna osoba, která produkuje znečištění. Tato

jednotka byla zavedena uměle a představuje produkci odpadní vody 150 l/den a znečištění 60 g

BSK5/den. Podle nejnovějších měření, na rozdíl od stále stejně velké produkce BSK5, se spotřeba

vody na EO v České republice snížila až pod 100 l/den.

V ČR není speciální předpis, který by závazně udával výpočet počtu EO. Stanovuje se tedy

v závislosti na typu obydlí, občanské vybavenosti, atd. V následující tabulce je uveden přepočet mezi

uvedenými jednotkami (vyjadřující velikost a vybavení objektu) a EO. (2)

Tabulka 1 Orientační tabulka pro výpočet počtu EO (2)

Objekt Jednotka Vztah jednotka-počet EO

Rodinný dům 1 osoba 1 osoba = 1 EO

Ubytovny jednoduché 1 postel 1 postel = 1 EO

Ubytovny vybavené (s praním) 1 postel 1 postel = 2 EO

Kempink 1 návštěvník 1 návštěvník = 0,5 EO

Hostinec bez kuchyně 1 místo u stolu 3 místa = 1 EO

Hostinec se studenou kuchyní 1 místo u stolu 2 místa = 1 EO

Zahrádky 1 místo u stolu 10 míst = 1 EO

Divadlo, kino 1místo 15 míst = 1 EO

Sportovní zařízení – návštěvníci 1 návštěvník 50 návštěvníků = 1 EO

Sportovní zařízení – sportovci 1 uživatel 5 uživatelů = 1 EO

Školy 1 žák 3 žáci = 1 EO

Školky 1 žák 5 žáků = 1 EO
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2.2 Recipient

Recipientem se rozumí vodní útvar, do něhož se vypouštějí vyčištěné, nebo částečně vyčištěné

odpadní vody. V recipientu dochází k dočištění odpadních vod přirozenými procesy. Míšením

povrchové vody z recipientu a odpadní vody se zhoršuje kvalita povrchové vody. Poměr míšení

odpadní vody se vypočítá pomocí směšovací rovnice. Koncentrace znečištění toku po smíšení musí

vyhovovat nařízení vlády 23/2011 Sb. (3)

Nejběžnějším recipientem jsou povrchové vody, tedy vodní toky, nádrže a rybníky.

Obrázek 1 Zaústění „vyčištěných“ odpadních vod z čistírny odpadních vod do recipientu (4)

2.3 Vodohospodářské dílo

Vodohospodářskými díly se rozumí stavby nebo jejich části, které jsou určené k

vodohospodářským účelům.

Přehled vodohospodářských děl:

• Přehrady, nádrže, studně

• Stavby upravující vodní tok, stavby na ochranu před povodněmi

• Kanalizační stoky, kanalizační objekty (včetně ČOV), stavby určené k předčištění

před vpuštěním do kanalizace

• Stavby vodovodních řádů a vodárenských objektů (včetně úpraven vody) (5)
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3 Legislativa

3.1 Zákony upravující vodní hospodářství ČR

V Listině základních práv a svobod je stanoveno, že každý má právo na příznivé životní

prostředí, zároveň nikdo nesmí při výkonu svých práv ohrožovat ani poškozovat životní prostředí,

přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem.

Ústavní zákon 1/1993 Sb. v článku 7 udává státu povinnost, aby dbal o šetrné využívání

přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství. (6)

Dalším právním pilířem jsou směrnice EU, které byly povinně začleněny do našich právních

předpisů. Touto směrnicí se rozumí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES

(tzv. rámcová směrnice). (2)

Tabulka 2 Seznam relevantních zákonů [Zdroj: vlastní]

Předpis Název

Zákony

183/2006 Sb. Zákon o územním plánování a stavebním řádu


[…]


na oplocení:

90 x 850 = 76 500 Kč

Posledními položkami, které nejsou zahrnuté do orientačních cen ČOV Ministerstva

pro místní rozvoj ČR jsou zemní práce a základová deska. Tyto investiční náklady nejsou stanoveny

dle směrných orientačních cen, nýbrž z kalkulace v rozpočtu, který byl za tímto účelem proveden.

Tabulka 17 Rekapitulace rozpočtu zemních prací a zákl. desky ČOV Svojšice [Zdroj: vlastní]

Popis Cena [Kč] DPH Cena s DPH
SO_01: Stavební objekt 01 2 563 284 -- --

001: Zemní práce 1 575 331 -- --

002: Základy 886 500 -- --

099: Přesun hmot HSV 101 453 -- --

CELKEM 2 563 284 -- --
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V následující tabulce je uveden přehled celkových investičních nákladů na čistírnu

odpadních vod Svojšice u Kolína.

Tabulka 18 Celkové investiční náklady ČOV Svojšice [Zdroj: vlastní]

Popis
Investiční náklady

(bez DPH)

Objekt ČOV 17 500 000 Kč

Provozní budova 2 601 000 Kč

Čerpací stanice 136 800 Kč

Kalové pole 75 000 Kč

Příjezdová komunikace 643 680 Kč

Oplocení 76 500 Kč

Zemní práce a základová deska 2 563 284 Kč

Celkem 23 596 264 Kč
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9 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat výstavbu čistírny odpadních vod a kanalizační sítě v

obci Svojšice u Kolína. Analýza byla provedena nejprve místním šetřením a spoluprací se

samosprávou obce, dále prostudováním dostupné dokumentace a na závěr pak provedením

položkového rozpočtu na kanalizační síť a ocenění ČOV dle směrných orientačních cen dopravní a

technické infrastruktury vydávaných Ministerstvem pro místní rozvoj ČR.

Investiční náklady kombinované gravitační a tlakové kanalizační sítě vyšly z položkového

rozpočtu s připočtení nákladů na dopravně inženýrské opatření 63,6 mil. Kč bez DPH.

Investiční náklady na výstavbu ČOV Svojšice dle směrných cen se rovnají 23,6 mil. Kč bez

DPH.

Celkové investiční náklady pak dosáhly výše 87,2 mil. Kč bez DPH

Obec Svojšice u Kolína má podle výkazu závěrečného účtu pro rok 2015 na svém účtu 9,5

mil. Kč. Pro neočekávatelné výdaje je dle pravidel místní samosprávy nutné mít na účtu

nejméně 1 mil. Kč. Veškeré zbývající prostředky, tj. 8,5 mil. Kč, je pak obec ochotna vynaložit

na odkanalizování obce.

Je tedy patrné, že tato částka nebude na pokrytí všech nákladů zdaleka stačit. Jednou

z možností je čerpání některé z veřejných dotací poskytovaných na zneškodňování odpadních

vod.

První z dotací, uvedených v této bakalářské práci, je národní dotace vhodná pro výstavbu a

technické zhodnocení infrastruktury kanalizací a ČOV, spravovaná Ministerstvem zemědělství

ČR. Tato dotace podporuje výstavbu vodohospodářských děl pouze do výše 50 mil. Kč. Z tohoto

důvodu je pro účely odkanalizování obce Svojšice u Kolína nevyužitelná.

Druhá z dotací - „Operační program Evropské unie pro životní prostředí v období let

2014 – 2020 – Prioritní osa 1: Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní“ - poskytuje dotaci

do výše 85v% investičních nákladů projektu a není maximální výší těchto nákladů nijak omezena.

Z toho vyplývá, že by obci ze svých prostředků stačilo vynaložit pouze zbývajících 15% nákladů na

investici, tzn. částku 13,1 mil Kč. V současné době těmito prostředky nedisponuje, avšak nevylučuje

možnost úvěru, jehož využití podléhá schválení zastupitelstva.

Vzhledem k nutnosti výstavby úpravny vody v obci Svojšice, jejíž realizace je možná kvůli

technickým předpokladům pouze až po výstavbě ČOV, je jediným možným řešením této vzniklé

situace provedení investičního záměru odkanalizování obce Svojšice u Kolína, nejlépe pak v co
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nejbližším termínu. V současnosti je možné 85 % investičních nákladů vyzískat z veřejných dotací,

viz výše zmíněná dotace z operačního programu EU. Zbývající hodnotu investičních nákladů je tedy

nutno vynaložit z finančních prostředků, kterými disponuje obec. Jak již bylo uvedeno, obec však

prostředky k pokrytí celé částky ve výši 15 % investičních nákladů nemá.

Závěrem lze tedy na základě výše uvedeného zastupitelstvu obce Svojšice u Kolína doporučit,

aby svůj, pro obec tolik důležitý záměr, realizovalo pomocí zmíněné dotace z evropského operačního

programu. Spolu s následně schváleným úvěrem na zbývající část investičních nákladů lze toto

řešení označit jako optimální.
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Seznam zkratek
BSK5 Biochemická spotřeba kyslíku

ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

ČS Čerpací stanice

ČSN Česká technická norma

DČOV Domovní čistírna odpadních vod

DČS Domovní čerpací stanice

DIO Dopravně inženýrské opatření

DPH Daň z přidané hodnoty

EO Ekvivalentní obyvatel

EU Evropská Unie

PRVKÚK Plány rozvoje vodovodů a kanalizací území krajů

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební
Analýza výstavby čistírny odpadních vod v obci do dvou tisíc ekvivalentních obyvatel

Bakalářská práce
Hana Hošková
