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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza výstavby čistírny odpadních vod v obci do dvou tisíc ekvivalentních
obyvatel

Jméno autora: Hana Hošková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví (K126)
Vedoucí práce: Ing. Radan Tomek, MSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka bakalářskou práci (BP) zpracovala samostatně, aktivně ji konzultovala s vedoucím práce, s odbornými pracovníky
z oboru odpadového hospodářství a rovněž úspěšně spolupracovala se zastupitelstvem obce Svojšice u Kolína, jejímž
investičním záměrem se BP zabývá.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je vysoká, studentka využila a dokázala zpracovat jak znalosti získané studiem, tak i spoluprací se
samosprávou obce a odbornými společnostmi z oboru.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez jakýchkoliv výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběru zdrojů a jejich využívání bez připomínek, bibliografické citace jsou v souladu s normami a zvyklostmi, autorka jasně
označila vlastní a převzaté části práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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BP je, co se týče šíře přistoupení k tématu, nadstandardní; její kvalita zpracování je vysoká. Zároveň představuje i
prakticky cenný podklad pro rozhodování obce o způsobu financování jejího investičního záměru a zastupitelstvo
obce práci díky spolupráci na jejím vzniku takto i přijímá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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